
DETERMINA DEL III DIPARTIMENTO

ORIGINALE

Determinazione nr. 72 Del 18/01/2022

DEMANIO MARITTIMO

OGGETTO: INTEGRAZIONE DEL  "BANDO/DISCIPLINARE PER L'ASSEGNAZIONE DI  
N.  5  CONCESSIONI  DEMANIALI  MARITTIME  AD USO BIGLIETTERIA  IN  
LOCALITA' MARINA PICCOLA-SORRENTO, PER LA VENDITA DI TITOLI DI  
VIAGGIO  PER  SERVIZI  DI  TRASPORTO  MARITTIMO  DI  LINEA  MINIMI,  
AUTORIZZATI, AGGIUNTIVI DA E PER IL PORTO DI MARINA PICCOLA DI  
SORRENTO" APPROVATO CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.1885 
DEL 22.12.2021 
 CIG: 906908802D

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Preso atto:
-  che allo  scopo  di  migliorare  il  livello  di  soddisfacimento  degli  utenti  dei  servizi  di  trasporto 
marittimo,  con determinazione  n.  1885 del 22/12/2021 avente   ad oggetto “Bando/disciplinare per  
l'assegnazione di n. 5 concessioni demaniali marittime ad uso biglietteria in localita' Marina Piccola-
Sorrento,  per  la  vendita  di  titoli  di  viaggio  per  servizi  di  trasporto  marittimo  di  linea  minimi,  
autorizzati, aggiuntivi da e per il porto di Marina Piccola di Sorrento“, il Dirigente p.t. del III Dip. 
presso il quale è incardinato l’Ufficio Demanio Marittimo del Comune di Sorrento, ha  approvato il 
bando disciplinare per l’assegnazione in concessione di n. 5  locali biglietteria, siti in località Marina 
Piccola di Sorrento;
- che,   solo  con  il  predetto  provvedimento,  successivamente  comunicato  alla  Scrivente,   veniva 
individuato  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  nella  persona  dell’Istr.  Dir.  Amm.  Dott.ssa 
Simona d’Esposito;
- che,  il bando di gara  già approvato,  fissa alle ore 12:00 del giorno 28.02.2022, il termine ultimo 
per  la  presentazione  delle  domande di  partecipazione,  mediante  la  piattaforma di  e-  procurement, 
Tuttogare in dotazione al Comune di Sorrento, secondo le modalità indicate dallo stesso bando; 
- che, all’art 8 del  suddetto bando,  rubricato Sopralluogo obbligatorio, è previsto testualmente che : 
“Per partecipare alla procedura di selezione il  legale rappresentante dell’operatore economico o  
altro soggetto da questi delegato deve, a pena di esclusione, prendere visione dello stato dei luoghi e  
dell’area oggetto di affidamento mediante sopralluogo che sarà pianificato preferibilmente e secondo  
la organizzazione del lavoro d’Ufficio, nel periodo 01/02/2022 al 15/02/2022.

La richiesta di effettuazione del sopralluogo deve obbligatoriamente ed esclusivamente essere inviata  
attraverso  la piattaforma di e-procurement  “TuttoGare” seguendo l’apposito percorso telematico,  
compilando l’apposito “form” e dovrà essere immessa nella piattaforma elettronica di gara, entro e  
non  oltre  le  ore  12:00  del  26/01/2022.  Sarà  comunicato  successivamente,  tramite  Piattaforma  
telematica, la data e l’orario fissato per l’effettuazione del sopralluogo.” 

Rilevato: 
- che dall’art 15 del predetto bando/disciplinare rubricato “Modalità di presentazione della domanda“ 
risulta testualmente che la domanda di partecipazione alla gara deve essere redatta dai concorrenti 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



secondo , “gli allegati schemi“,  
- che in altri punti del bando, precisamente, all’art 7 e all’art 15 lett c) si fa riferimento ad un’ulteriore 
modulo  fac-simile predisposto  dall’Aurorità  Concedente  ed   allegato  alla  predetta  domanda  di 
partecipazione;

Atteso
-   che tale documentazione, di fatto,  non risulta essere stata allegata al bando di gara approvato con 
determinazione dirigenziale n. 1885/2021;
- che,  pertanto, si rende necessario procedere all’integrazione degli atti di gara, rendendo disponibile 
ai  concorrenti,  mediante  l’inserimento  nella  piattaforma  di  e  procurement Tuttogare,   tutta  la 
documentazione  sopra  richiamata   costituita  dalla  domanda  di  partecipazione  e  dalla  modulistica 
allegata al fine di consentire la pubblicazione della Gara e l’avvio della procdura ad evidenza pubblica;

Rilevato  che, la Scrivente, a tal uopo, ha predisposto apposita modulistica costituita da una domanda 
di partecipazione a cui sono allegati i seguenti fac simile: 

- modello A dichiarazioni;
- modello B dichiarazione sostitutiva antimafia/familiari conviventi;
- modello C dichiarazione di adesione al Protocollo di Legalità recepito dal Comune di Sorrento 

con Delibera di Giunta Comunale N° 65/2021;
- modello D Organigramma aggiornato dei dipendenti;
- modello E attestazione di avvenuto sopralluogo obbligatorio rilasciata dal Comune di Sorrento;

Ritenuto necessario, sottoporre tale documentazione all’esame ed all‘ approvazione del Dirigente del 
III Dip presso cui è incardinato l‘ Ufficio Demanio Marittimo, al fine di perfezionare il bando negli 
elementi mancanti e consentire l’indizione della gara;

Rilevato
- che, il predetto bando, all’art 8 Sopralluogo obbligatorio, prevede che la richiesta di effettuazione 
del  sopralluogo obbligatorio, necessario alla formulazione dell’offerta tecnica,  dovrà essere effettuata 
mediante la piattaforma telematica di e-procurement  Tuttogare, compilando l’apposito  form, e dovrà 
essere immessa in piattaforma elettronica di gara entro le ore 12:00 del 26/01/2022;

- che il termine assegnato per l’invio della richiesta di effettuazione del sopralluogo obbligatorio, per la 
sua brevità,  non appare sufficiente a  garantire la massima partecipazione degli operatori economici 
interessati;

Atteso che per quanto innanzi rilevato,  si ritiene opportuno proporre la  proroga  del termine  previsto 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



per l’invio della richiesta  di effettuazione del sopralluogo obbligatorio,  fino alle ore 12:00 del giorno 
07/02/2022, senza  che ciò comporti lo slittamento del termine finale di presentazione delle offerte già 
fissato,  alle ore  12:00 del 28.02.2022 e, contestualmente,  proporre la  rettifica dell‘ art 8, secondo 
capoverso,  del predetto bando come segue: 

“La richiesta di effettuazione del sopralluogo deve obbligatoriamente ed esclusivamente essere inviata 
attraverso  la  piattaforma di e-procurement   “TuttoGare” seguendo l’apposito  percorso telematico, 
compilando l’apposito “form” e dovrà essere immessa nella piattaforma elettronica di gara, entro e non 
oltre le ore 12:00 del 07/02/2022. Sarà comunicato successivamente, tramite Piattaforma telematica, la 
data e l’orario fissato per l’effettuazione del sopralluogo.” 

Rilevato altresi:
che il bando predisposto ed approvato ,  risultava  privo di CIG, e che pertanto si è provveduto a sanare 
anche questa criticità rilevata, prelevando a riguardo opportuno CIG dal sito ANAC;

che conseguentemente  occorre integrare il  bando anche con la   dizione”  l’operatore economico è  
obbligato altresì ad acquisire il codice PASSOE “ da allegare alla domanda di partecipazione;

Sulla base di quanto esposto si propone:

- di approvare la  domanda di partecipazione nonchè la modulistica allegata alla stessa, costituita dai 
seguenti fac simile:

- modello A dichiarazioni;
- modello B dichiarazione sostitutiva antimafia/familiari conviventi;
- modello C dichiarazione di adesione al Protocollo di Legalità recepito dal Comune di Sorrento 

con Delibera di Giunta Comunale N° 65/2021;
- modello D Organigramma aggiornato dei dipendenti;
- modello E attestazione di avvenuto sopralluogo obbligatorio rilasciata dal Comune di Sorrento;

     al fine di perfezionare il bando negli elementi mancanti e consentire l’indizione della gara;

-  di disporre  lo  slittamento  del  termine  assegnato  per  l’invio  della  richiesta  di  effettuazione  del 
sopralluogo obbligatorio, alle ore 12:00 del giorno 07.02.2022,   allo scopo di   garantire la massima 
partecipazione degli operatori economici interessati, senza incidere sul termine finale di presentazione 
delle offerte,  che resta  fissato, alle ore 12:00 del giorno 28.02.2022;

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



- di rettificare l’art 8. Sopralluogo obbligatorio del predetto bando, secondo capoverso,  come segue: 

 “La richiesta di effettuazione del sopralluogo deve obbligatoriamente ed esclusivamente essere inviata 
attraverso  la  piattaforma di e-procurement   “TuttoGare” seguendo l’apposito  percorso telematico, 
compilando l’apposito “form” e dovrà essere immessa nella piattaforma elettronica di gara, entro e non 
oltre le ore 12:00 del 07/02/2022. Sarà comunicato successivamente, tramite Piattaforma telematica, la 
data e l’orario fissato per l’effettuazione del sopralluogo.” 

- di acquisire acquisire il codice PASSOE “ da allegare alla domanda di partecipazione;

Sorrento, 17/01/2022                                                                               IL RUP
                                                                        F.to   Dott.ssa    Simona  d‘Esposito

IL DIRIGENTE DEL III DIPARTIMENTO

Vista la proposta di determinazione a firma del RUP Dott.ssa Simona d’Esposito

Visti e richiamati:
- la determinazione dirigenziale n.1885 del 22/12/2021 avente ad  oggetto: “Bando/disciplinare per  
l'assegnazione  di  n.  5  concessioni  demaniali  marittime  ad  uso  biglietteria  in  localita'  Marina  
PiccolaSorrento, per la vendita di titoli di viaggio per servizi di trasporto marittimo di linea minimi,  
autorizzati, aggiuntivi da e per il porto di marina piccola di Sorrento” e gli atti precedenti a supporto 
della predetta;

Visti e richiamati: 

 la  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  recante:  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni 
ed integrazioni;

 il  Testo  Unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di  documentazione 
amministrativa di cui al D.P.R. 28.12.2000, n° 445 e successive modifiche ed integrazioni;

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
locali” e successive modificazioni ed integrazioni;

 il vigente Statuto Comunale;
 il Codice della Navigazione ed il relativo Regolamento;
 il Regolamento per l' esecuzione del codice della navigazione approvato con DPR 15 febbraio 

1952 n. 328;
 l’art. 1 comma 682 e seguenti della Legge n. 145 del 30/12/2018;

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



 il comma 2 dell’art 182 “ulteriori misure per il sostegno del settore turistico” della legge n. 
77/2020 di conversione del D.L. n. 34/2020

 Regolamento  Comunale  per  la  disciplina  delle  funzioni  in  materia  di  Demanio  Marittimo, 
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 06 del 06/02/2008

 il nuovo Codice dei Contratti Pubblici di cui al decreto legislativo n° 50 del 18.04.2016, 
 la  legge  n.  190/2012   recante:  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della 

corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica  amministrazione”  ed  il  successivo  Decreto 
Legislativo di modifica ed integrazioni, n° 97 del 27.05.2016;

 la  deliberazione  di  G.M.  n.  10  del  23.01.2020  avente  ad  oggetto:  “Piano  Triennale  di 
prevenzione della corruzione e della trasparenza 2020/2022” del Comune di Sorrento;

 Il D. Lgs. 14/03/2013, n. 33 avente ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni” così come modificato ed integrato dalle norme del decreto 
legislativo n° 97 del 25.05.2016 in G.U. n° 132 dell’8.6.2016;

 il D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 riguardante il “Regolamento recante il codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici a norma dell’art. n. 54 del D. Lgs. 30/03/2001, n. 165;

 la deliberazione di G.M. n. 10 del 30/01/2014 avente ad oggetto: “Approvazione del Codice di 
comportamento del Comune di Sorrento – Provvedimenti”;

 il  Codice  dell’Amministrazione  Digitale  di  cui  al  Decreto  Legislativo  7.3.2005,  n°  82  e 
successive modifiche ed integrazioni;

 il Disegno di legge annuale per il mercato e la concorrenza 2021 (ai sensi dell’articolo 47, della 
legge 23 luglio 2009, n. 99)

 le  sentenze  del  Consiglio  di  Stato  in  sede  giurisdizionale  (Adunanza  Plenaria)  n.  17  e  18 
pubblicate il 9 novembre 2021;

Ritenuto pertanto di provvedere in merito;

Ravvisata dunque la propria competenza in merito, in virtù del mandato conferito allo Scrivente con il 
Decreto sindacale di attribuzione delle funzioni dirigenziali n° 1 del 10.01.2021;

Alla luce di quanto sopra si ritiene dunque di poter assumere il relativo seguente provvedimento di 
natura tecnico gestionale;

Per tutto quanto sopra visto, considerato e richiamato:

DETERMINA

1) la premessa che precede costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione 
data qui per ripetuta e trascritta; 
-  di approvare la   domanda di partecipazione nonchè la modulistica allegata alla stessa, costituita 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



dai seguenti fac simile:
- modello A dichiarazioni;
- modello B dichiarazione sostitutiva antimafia/familiari conviventi;
- modello C dichiarazione di adesione al Protocollo di Legalità recepito dal Comune di Sorrento 

con Delibera di Giunta Comunale N° 65/2021;
- modello D Organigramma aggiornato dei dipendenti;
- modello E attestazione di avvenuto sopralluogo obbligatorio rilasciata dal Comune di Sorrento;

        al fine di perfezionare il bando negli elementi mancanti e consentire l’indizione della gara;

-  di disporre  lo  slittamento del  termine  assegnato  per  l’invio  della  richiesta  di  effettuazione  del 
sopralluogo obbligatorio, alle ore 12:00 del giorno 07.02.2022,   allo scopo di   garantire la massima 
partecipazione degli operatori economici interessati, senza incidere sul termine finale di presentazione 
delle offerte,  che resta  fissato, alle ore 12:00 del giorno 28.02.2022;

- di rettificare l’art 8. Sopralluogo obbligatorio del predetto bando, secondo capoverso,  come segue: 
 “La richiesta di effettuazione del sopralluogo deve obbligatoriamente ed esclusivamente essere inviata 
attraverso  la  piattaforma di e-procurement   “TuttoGare” seguendo l’apposito  percorso telematico, 
compilando l’apposito “form” e dovrà essere immessa nella piattaforma elettronica di gara, entro e non 
oltre le ore 12:00 del 07/02/2022. Sarà comunicato successivamente, tramite Piattaforma telematica, la 
data e l’orario fissato per l’effettuazione del sopralluogo.” ;

- di  obbligare il  partecipanti ad acquisire il codice PASSOE “;

4)  di attestare che il presente atto rispetta le prescrizioni di cui all’art. 6 e 7 del  D.P.R. n. 62/2013 e 
che,  con riferimento  allo  scrivente,  non ci  sono conflitti  di  interesse  nonché quelle  del  Codice  di 
Comportamento del Comune di Sorrento, approvato con Delibera di Giunta Municipale n°10/2014;
5)  di  dare  mandato al  Responsabile  Unico  del  Procedimento   di  proseguire  con   le  operazioni 
consequenziali e necessarie per addivenire al completamento della procedura; 
6) di dare atto di tutto quanto segue:

- che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa;
- che  il  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.147/bis  del  T.U.E.L.  ,  articolo  introdotto 

dall’articolo 3, comma 1, lettera d) della legge 213/2012, in ordine al controllo di regolarità 
amministrativa e contabile, è tecnicamente regolare;

- che  avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  al  competente 
Tribunale  Amministrativo  Regionale  secondo  le  previsioni  di  cui  al  Decreto  Legislativo 
104/2010  e successive modifiche ed integrazioni, nelle modalità e nei tempi ivi prescritti che 
decorrono a partire dalla data di pubblicazione della presente determina all’Albo pretorio on-
line;

- che, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990 sul procedimento amministrativo, 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



qualunque  soggetto  ritenga  il  presente  atto  amministrativo  illegittimo  e  venga  dallo  stesso 
direttamente  leso,  può  proporre  ricorso  innanzi  alla  sezione  del   competente  Tribunale 
Amministrativo Regionale Campania -  sede di Napoli -  entro i termini ed i modi previsti;

- che il procedimento di acquisizione in trattazione verrà veicolato, in omaggio alla disciplina 
sulla  trasparenza,  con  la  trasmissione  degli  elementi  ed  atti  identificativi  e  principali  del 
presente  affidamento,  mediante  pubblicazione  sul  sito  web del  Comune  di  Sorrento,  quale 
profilo di committente, nella parte dell’AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE del Comune 
di Sorrento, nella specifica sezione “bandi di gara e contratti – atti delle “amministrazioni 
aggiudicatrici”  e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura – avvisi di 
aggiudicazione, esiti e affidamenti”;

- che vengono osservate le disposizioni impartite dalla legge 69/2009  relative agli obblighi di 
pubblicità e dal Decreto Legislativo 14/03/2013, n. 33 e successivo di modifica ed integrazione 
n°97/2016, sulla Trasparenza della Pubblica Amministrazione;

- che la presente determinazione con efficacia dalla data della sua sottoscrizione:
a) viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line  dell’Ente per 15 giorni consecutivi (in analogia con 

l’articolo 124 del T.U.E.L. e sentenza della V sezione del Consiglio di Stato 3.2.2015, n° 515) 
in  ossequio  al  principio  di  pubblicità  ai  fini  della  sua  conoscibilità  esterna  ed  eventuale 
impugnabilità della presente determinazione ed avrà esecuzione immediatamente;

b) viene  altresì  pubblicata  e  perciò  inserita  sul  sito  istituzionale  del  Comune,  sezione 
Amministrazione Trasparente,  nell’elenco semestrale di cui all’articolo 23, comma 1 del D. 
Lgs.  N°  33/2013  “Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i  provvedimenti  amministrativi”” 
nella  sotto  sezione  dell’Amministrazione  Trasparente   “Provvedimenti  -  Provvedimenti 
dirigenti amministrativi” in quanto l’obbligo della pubblicazione stessa, a mente del predetto 
articolo comprende, anche, i provvedimenti finali dei procedimenti di “scelta del contraente per 
l'affidamento di lavori,  forniture e servizi,  anche con riferimento alla  modalità  di  selezione 
prescelta ai sensi del codice dei contratti pubblici, relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al  
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, fermo restando quanto previsto dall'articolo 9-bis” 
oppure  gli  “accordi  stipulati  dall'amministrazione  con  soggetti  privati  o  con  altre 
amministrazioni pubbliche, ai sensi degli articoli 11 e 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241”.

c) viene  pubblicata,  anche,  sul  sito  istituzionale  del  Comune,  sezione  “Amministrazione 
Trasparente - Bandi di gara e contratti”, ai sensi dell’art. 37, del D.Lgs. n. 33/2013 ed inserita 
nell’elenco annuale di cui all’art.1, comma 32, della legge n. 190/2012.

- che  alla  presente  determinazione  si  allega  la  domanda  di  partecipazione  unitamente  alla 
modulistica,  che potrà essere utilizzata dai partecipanti allo scopo di rendere le dichiarazioni 
previste dal bando di gara. 

Sorrento 18/01/2022
Il Dirigente

F.to  Ing. Alfonso Donadio

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi dal sottoscritto Segretario Generale che, giusta relazione del Messo Comunale, 
copia  del  presente  provvedimento  viene  pubblicata   all’Albo  Pretorio  On  Line  il  giorno 
18/01/2022 per quindici giorni consecutivi e vi rimarrà fino al 02/02/2022.

Dal Municipio 18/01/2022 IL SEGRETARIO GENERALE / IL VICE 
SEGRETARIO GENERALE

        Dott. Donato Sarno

L’addetto alla pubblicazione dell’atto

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it


